

新旧対照表

整理番号：1702

研究課題名：電子カルテ情報活用型多施設症例データベースを利用した糖尿病に関する臨床情報収集に関する研究（J-DREAMS）

変更資料：研究計画書

変更前		変更後		変更理由
ページ /項	内容	ページ	内容	
表紙	該当なし	表紙	資金提供： 、住友ファーマ	新規追加
表紙	版数：第 10.6 版 作成日：2023/11/14	表紙	版数：第 11.0 版 作成日：2024/5/14	版数・作成日変更
P4	目標症例数 70 施設、登録 100,000 名	P4	100 施設、登録 200,000 名	目標達成したため変更
P4	研究期間 研究対象期間：データの登録及び追跡 期間は 2015 年 4 月から 2025 年 3 月ま で 研究期間：倫理委委員会承認から 2027 年 3 月まで	P4	研究対象期間：データの登録及び追跡 期間は 2015 年 4 月から 2030 年 3 月ま で 研究期間：倫理審査委員会承認から 2032 年 3 月まで	新たな目標設定に合わせ研 究期間延長 ・延長期間：5 年 ・研究の進捗状況：現状の登 録数 102,000 人 研究の進 捗としては当初の目標であ る 10 万人登録を果たした。 ・期間延長による研究完遂の 見込み：2015 年より継続的 に入力が続けられている糖 尿病患者レジストリーであ り、データを用いて多様な横 断観察研究や縦断観察研究 を行い得るデータベースで あるので永続的に研究する ことを目指している。 ・延長理由：糖尿病患者レジ ストリー構築の研究である ので、可能な限りの施設の増 加と登録患者数の増加を目 指している。登録患者数目標 は、参加施設目標数と、一施 設あたりの登録人数から概 算しており、年間の組入目標

	基礎的データの解析は、日本医療研究開発機構、厚生労働科学研究費、国際医療開発費、日本糖尿病学会からの寄付、契約に基づくデータベース構築支援（ノボ ノルディスクファーマ株式会社、日本イーライリリー株式会社、日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社、アボットジャパン株式会社、サノフィ）、契約に基づく共同研究（MSD、ノボ ノルディスク ファーマ株式会社、アステラス製薬株式会社、日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社、アボットジャパン株式会社）により行われている。		基礎的データの解析は、日本医療研究開発機構、厚生労働科学研究費、国際医療開発費、日本糖尿病学会からの寄付、契約に基づくデータベース構築支援（ノボ ノルディスクファーマ株式会社、日本イーライリリー株式会社、日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社、アボットジャパン株式会社、サノフィ株式会社）、契約に基づく共同研究（MSD、ノボ ノルディスク ファーマ株式会社、アステラス製薬株式会社、日本ベーリンガーインゲルハイム株式会社、アボットジャパン株式会社、住友ファーマ株式会社）により行われている。	追記 新規追加
P17	10.8 結果の公表 本研究の成果は、学術雑誌への投稿、日本糖尿病学会、日本医学情報学会等の学会での発表などの形で公表する他、日本糖尿病学会のホームページから情報発信することなども検討する。公表は順次行うが、最終的な報告は追跡対象期間終了の 2 年後である 2027 年 3 月までに予定している。	P17	本研究の成果は、学術雑誌への投稿、日本糖尿病学会、日本医学情報学会等の学会での発表などの形で公表する他、日本糖尿病学会のホームページから情報発信することなども検討する。公表は順次行うが、最終的な報告は追跡対象期間終了の 2 年後である <u>2032</u> 年 3 月までに予定している。	期間延長
P20	12.3 試料・情報の新たな研究での利用 J-DREAMS データを使用する研究および研究責任者はホームページ https://jdreams.jp/ で公開する。	P20	J-DREAMS データを使用する研究および研究責任者はホームページ https://www.j-dreams.ncgm.go.jp で公開する。	ホームページを当センター内サーバへ移設したため URL 変更
P25	別紙 1 研究分担者 ① 国立国際医療研究センター 梶尾 裕 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科診療科長 田辺晶代 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科医長	P25	① 国立国際医療研究センター 梶尾 裕 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科 <u>医員</u> 田辺晶代 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科 <u>診療科長</u>	役職変更
P25	吉田 舞 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科フェロー	P25	吉田 舞 国立国際医療研究センター <u>研究所分子糖尿病医学研究部研究員</u>	所属・役職変更
P25	過外衣里佳 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科フェロー	P25	該当なし	担当を外れた為削除
P25	杉本啓文 国立国際医療研究センター	P25	杉本啓文 国立国際医療研究センター	役職変更

	病院糖尿病内分泌代謝科レジデント 馬本恒太郎 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科レジデント		病院糖尿病内分泌代謝科 <u>フェロー</u> 馬本恒太郎 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科 <u>フェロー</u>	
P25	堀中萌 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント	P25	堀中萌 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科レジデント	所属変更
P25	該当なし	P25	竹内聡佳 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科レジデント 窪田匡志 国立国際医療研究センター病院糖尿病内分泌代謝科レジデント	新規追加
P25	津田尚法 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科医師 川口明子 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科医師 飯田さくら 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント	P25	該当なし	担当を外れた為削除
P25	梅山翔平 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント	P25	梅山翔平 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科 <u>フェロー</u>	役職変更
P25	該当なし	P25	山口尚紀 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント 堀中誠一 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント 渡邊才一郎 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント 小泉諒 国立国際医療研究センター国府台病院総合内科レジデント	新規追加
P26	別紙 1 ③ その他参加施設 70	P26	別紙 1 ③ その他参加施設 <u>71</u>	参加施設数追加
P26	滝山由美 旭川医科大学内科学講座病態代謝・消化器・血液腫瘍制御内科学分野 糖尿病内科学部門准教授	P26	滝山由美 旭川医科大学内科学講座 <u>内分泌・代謝・膠原病内科学分野</u> 准教授	所属変更
P26	宮本義博 市立旭川病院糖尿病・代謝内科診療部長	P26	宮本義博 市立旭川病院糖尿病・ <u>内分泌</u> 内科診療部長	所属変更
P26	片桐秀樹 東北大学大学院医学系研究科糖尿病代謝内科学分野教授	P26	片桐秀樹 東北大学大学院医学系研究科糖尿病代謝・ <u>内分泌内科学分野</u> 教授	所属変更
P26	安西慶三 佐賀大学医学部内科学講座肝臓・糖尿病・内分泌内科教授	P26	高橋宏和 佐賀大学医学部附属病院肝疾患センター特任教授	研究責任者変更
P27	横手幸太郎 千葉大学医学部附属病院糖尿病・代謝・内分泌内科教授	P27	鈴木佐和子 千葉大学医学部附属病院糖尿病代謝 <u>内分泌内科</u> 講師	研究責任者変更
P27	田島一樹 国立病院機構横浜医療センター糖尿病内分泌内科部長	P27	小野正人 国立病院機構横浜医療センター糖尿病内分泌内科医長	研究責任者変更
P27	戸邊一之 富山大学附属病院糖尿病・	P27	中條大輔 富山大学附属病院臨床研究管	研究責任者変更

	代謝・内分泌内科教授		<u>理センター教授</u>	
P27	馬場園哲也 東京女子医科大学病院 糖尿病・代謝内科教授	P27	<u>中神朋子</u> 東京女子医科大学病院糖尿 病・代謝内科教授	研究責任者変更
P28	宮塚 健 北里大学病院内分泌代謝 内科主任教授	P28	宮塚 健 北里大学病院糖尿病・内分 <u>泌代謝内科科長（医学部主任教授）</u>	所属・役職変更
P28	該当なし	P28	<u>馬屋原豊 JCHO 大阪病院糖尿病・内分 泌内科部長</u>	新規追加

変更資料：情報公開文書（センター病院）

変更前		変更後		変更理由
ページ /項	内容	ページ	内容	
P1	第 7.2 版 2022 年 8 月 9 日	P1	第 <u>8.0</u> 版 <u>2024 年 5 月 14 日</u>	版数・作成日変更
P1	本研究事業は、国立国際医療研究センター（理事長 國土典宏）を中心に行われている研究で、センター病院糖尿病内分泌代謝科を受診される糖尿病患者さん全員を対象に、背景や糖尿病関連指標について調査を行うものです。国立国際医療研究センターの倫理委員会で承認されています。	P1	本研究事業は、国立国際医療研究センター（理事長 國土典宏）を中心に行われている研究で、センター病院糖尿病内分泌代謝科を受診される糖尿病患者さん全員を対象に、背景や糖尿病関連指標について調査を行うものです。国立国際医療研究センターの <u>倫理審査委員会</u> で承認されています。	誤植の訂正
P1	【対象となる方および対象期間】 対象期間：2015 年 4 月から 2025 年 3 月まで 研究期間：2015 年 4 月から 2027 年 3 月まで	P1	対象期間：2015 年 4 月から <u>2030</u> 年 3 月まで 研究期間：2015 年 4 月から <u>2032</u> 年 3 月まで	研究計画書に合わせて研究期間延長
P2	【研究に参加する施設】 URL: http://jdreams.jp		URL: https://www.j-dreams.ncgm.go.jp	URL 変更
P2	【研究資金とその関係】 この研究は日本医療研究開発機構（AMED）、国立国際医療研究センターの研究費、運営費を使って行われております。製薬企業などから契約に基づいて資金提供を受けていますが、該当企業(リストは http://jdreams.jp に掲載)はこの研究を実施したり、皆様のデータを直接見たりすることはありません。	P2	この研究は日本医療研究開発機構（AMED）、国立国際医療研究センターの研究費、運営費を使って行われております。製薬企業などから契約に基づいて資金提供を受けていますが、該当企業(リストは https://www.j-dreams.ncgm.go.jp に掲載)はこの研究を実施したり、皆様のデータを直接見たりすることはありません。	URL 変更

変更資料：情報公開文書（国府台病院）

変更前		変更後		変更理由
ページ /項	内容	ページ	内容	
P1	第 4.2 版 2022 年 8 月 9 日	P1	第 <u>5.0</u> 版 <u>2024 年 5 月 14 日</u>	版数・作成日変更
P1	本研究事業は、国立国際医療研究センター（理事長 國土典宏）を中心に行われている研究で、センター病院糖尿病内分泌代謝科を受診される糖尿病患者さん全員を対象に、背景や糖尿病関連指標について調査を行うものです。国立国際医療研究センターの倫理委員会で承認されています。	P1	本研究事業は、国立国際医療研究センター（理事長 國土典宏）を中心に行われている研究で、センター病院糖尿病内分泌代謝科を受診される糖尿病患者さん全員を対象に、背景や糖尿病関連指標について調査を行うものです。国立国際医療研究センターの <u>倫理審査委員会</u> で承認されています。	誤植の訂正
P1	【対象となる方および対象期間】 対象期間：2015 年 4 月から 2025 年 3 月まで 研究期間：2015 年 4 月から 2027 年 3 月まで	P1	対象期間：2015 年 4 月から <u>2030</u> 年 3 月まで 研究期間：2015 年 4 月から <u>2032</u> 年 3 月まで	研究計画書に合わせて研究期間延長
P2	【研究に参加する施設】 URL: http://jdreams.jp/institutions/	P2	URL: https://www.j-dreams.ncgm.go.jp	URL 変更
P2	【研究資金とその関係】 この研究は日本医療研究開発機構（AMED）、国立国際医療研究センターの研究費、運営費を使って行われております。製薬企業などから契約に基づいて資金提供を受けていますが、該当企業(リストは http://jdreams.jp に掲載)はこの研究を実施したり、皆様のデータを直接見たりすることはありません。	P2	この研究は日本医療研究開発機構（AMED）、国立国際医療研究センターの研究費、運営費を使って行われております。製薬企業などから契約に基づいて資金提供を受けていますが、該当企業(リストは https://www.j-dreams.ncgm.go.jp に掲載)はこの研究を実施したり、皆様のデータを直接見たりすることはありません。	URL 変更

変更資料：情報公開文書（参加施設用）

変更前		変更後		変更理由
ページ /項	内容	ページ	内容	
P1	第 7.3 版 2023 年 1 月 11 日	P1	第 <u>8.0</u> 版 <u>2024 年 5 月 14 日</u>	版数・作成日変更
P1	本研究事業は、国立国際医療研究センター（理事長 國土典宏）を中心に行われている研究で、（施設の名称・必要	P1	本研究事業は、国立国際医療研究センター（理事長 國土典宏）を中心に行われている研究で、（施設の名称・必要なら	当センター初回倫理審査委員会開催日に修正 誤植の訂正

	ならば科名)を受診される糖尿病患者さん全員を対象に、背景や糖尿病関連指標について調査を行うものです。 2022年4月18日の倫理委員会で承認されました。		ば科名)を受診される糖尿病患者さん全員を対象に、背景や糖尿病関連指標について調査を行うものです。 <u>2015年10月20日の国立国際医療研究センター倫理審査委員会</u> で承認されました。	
P1	【対象となる方および対象期間】 対象期間：2015年4月から2025年3月まで 研究期間：2015年4月から2027年3月まで	P1	対象期間：2015年4月から <u>2030</u> 年3月まで 研究期間：2015年4月から <u>2032</u> 年3月まで	研究計画書に合わせて研究期間延長
P1	【主な情報収集項目および収集頻度】 主な情報収集項目：電子カルテ上に記載・登録された以下の項目。 性別、年齢（誕生年月）、身長、体重、血圧、生活習慣（喫煙、飲酒）、糖尿病の病型、糖尿病の診断時期、家族歴、過去の病気、現在かかっている病気、処方情報、糖尿病診療に関係のある採血・尿検査の結果など。 当センターの受診が途切れた場合にはその理由など。	P1	【主な情報収集項目および収集頻度】 主な情報収集項目：電子カルテ上に記載・登録された以下の項目。 性別、年齢（誕生年月）、身長、体重、血圧、生活習慣（喫煙、飲酒）、糖尿病の病型、糖尿病の診断時期、家族歴、過去の病気、現在かかっている病気、処方情報、糖尿病診療に関係のある採血・尿検査の結果など。 <u>当院</u> の受診が途切れた場合にはその理由など。	修正
P2	【研究に参加する施設】 URL: http://jdreams.jp/institutions/	P2	URL: https://www.j-dreams.ncgm.go.jp	URL 変更
P2	【研究資金とその関係】 この研究は日本医療研究開発機構（AMED）、国立国際医療研究センターの研究費、運営費を使って行われております。製薬企業などから契約に基づいて資金提供を受けていますが、該当企業(リストは http://jdreams.jp に掲載)はこの研究を実施したり、皆様のデータを直接見たりすることはありません。	P2	この研究は日本医療研究開発機構（AMED）、国立国際医療研究センターの研究費、運営費を使って行われております。製薬企業などから契約に基づいて資金提供を受けていますが、該当企業(リストは https://www.j-dreams.ncgm.go.jp に掲載)はこの研究を実施したり、皆様のデータを直接見たりすることはありません。	URL 変更

変更資料：NCGM 外_倫理審査用_研究者リスト

変更前		変更後		変更理由
ファイル/項	内容	ファイル	内容	
01_愛知医科大学	研究者 姫野 龍仁 糖尿病内科 講師 加藤 誠 糖尿病内科 医員	01_愛知医科大学	姫野 龍仁 糖尿病内科 <u>准教授</u> 加藤 誠 糖尿病内科 <u>助教</u>	役職変更

	<p>浅野 紗恵子 糖尿病内科 医員</p> <p>茂木 幹雄 糖尿病内科 医員</p> <p>該当なし</p> <p>中村 二郎 先進糖尿病治療学寄附講座 教授</p> <p>内原 夕貴 糖尿病内科 医員</p> <p>舟橋 夕貴子 糖尿病内科 医員</p> <p>若山 尚寛 糖尿病内科 医員</p>		<p>浅野 紗恵子 糖尿病内科 <u>非常勤医師</u></p> <p>茂木 幹雄 糖尿病内科 <u>助教</u></p> <p><u>松岡 実加 糖尿病内科 医員</u></p> <p><u>林 優佑 糖尿病内科 医員</u></p> <p><u>石川 舞 糖尿病内科 医員</u></p> <p>該当なし</p>	<p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
02_秋田大学	<p>研究者</p> <p>加藤俊祐 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</p> <p>該当なし</p> <p>高橋和之 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</p> <p>照井幹司 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</p>	02_秋田大学	<p>加藤俊祐 秋田大学医学部附属病院 <u>総合臨床教育研修センター</u></p> <p><u>岩村庄吾 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</u></p> <p><u>太田菜摘 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</u></p> <p><u>楡井渚 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</u></p> <p><u>加藤和子 秋田大学医学部附属病院 糖尿病・内分泌内科</u></p> <p>該当なし</p>	<p>所属変更</p> <p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
03_旭川医科大学	<p>研究責任者</p> <p>(医療機関名)旭川医科大学</p> <p>(所属・職名)内科学講座（病態代謝・消化器・血液腫瘍制御内科学分野）准教授</p> <p>(氏名)滝山 由美</p>	03_旭川医科大学	<p>(医療機関名)旭川医科大学</p> <p>(所属・職名)<u>内科学講座（内分泌・代謝・膠原病内科学分野）</u>・准教授</p> <p>(氏名)滝山 由美</p>	所属変更
08_大阪医療センター	<p>該当なし</p> <p>小椋紫芳糖尿病内科 医師</p> <p>松井俊郎糖尿病内科 専攻医</p>	08_大阪医療センター	<p><u>岸由衣加糖尿病内科 医師</u></p> <p><u>山田紗綾糖尿病内科 専攻医</u></p> <p><u>石橋幹也糖尿病内科 専攻医</u></p> <p>該当なし</p>	<p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>

	西窪英之糖尿病内科 専攻医			
09_大阪 急性期・ 総合医療 センター	研究者 該当なし 久保 典代 糖尿病内分泌内科 医師 海陸 雄一 糖尿病内分泌内科 医師	09_大阪 急性期・ 総合医療 センター	<u>松井 敏郎 糖尿病内分泌内科 医師</u> <u>森田 祐加 糖尿病内分泌内科 医師</u> <u>菅波 修司 糖尿病内分泌内科 医師</u> 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除
12_鹿児 島大学	研究者 該当なし 橋口 裕 糖尿病・内分泌内科 山神 大 糖尿病・内分泌内科 堂園 直樹 糖尿病・内分泌内科 松下 敬亮 糖尿病・内分泌内科 大保 崇彦 糖尿病・内分泌内科	12_鹿児 島大学	<u>森野 勝太郎 糖尿病・内分泌内科</u> <u>赤星 光紀 糖尿病・内分泌内科</u> <u>田平 健太 糖尿病・内分泌内科</u> <u>當房 卓也 糖尿病・内分泌内科</u> <u>伊藤 玲子 糖尿病・内分泌内科</u> 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除
17_岐阜 大学	該当なし 矢部 大介 教授	17_岐阜 大学	<u>今泉 俊則 臨床講師</u> 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除
18_九州 医療セン ター	該当なし 勝原 俊亮 代謝内分泌内科・医師	18_九州 医療セン ター	<u>押領司 虞子 代謝内分泌内科・医師</u> 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除
19_九州 大学	矢野 千恵子 九州大学病院内分泌 代謝・糖尿病内科	19_九州 大学	<u>該当なし</u>	担当を外れた為削除
24_群馬 大学	該当なし	24_群馬 大学	<u>綿貫裕 内分泌糖尿病内科</u> <u>吉川将史 内分泌糖尿病内科</u>	新規追加
25_慶應 義塾大学	該当なし 中島 裕也 腎臓内分泌代謝内科 助教	25_慶應 義塾大学	<u>川野 義長 腎臓内分泌代謝内科 講師</u> 中島 裕也 <u>予防医療センター</u> 助教	新規追加 所属変更
27_神戸 大学	上田 真莉子 糖尿病・内分泌内科 医員	27_神戸 大学	上田 真莉子 糖尿病・内分泌内科 <u>研 究生</u>	役職変更
29_佐賀 大学	研究責任者 (医療機関名)佐賀大学医学部附属病 院	29_佐賀 大学	(医療機関名)佐賀大学医学部附属病院	研究責任者変更

	<p>(所属・職名)佐賀大学医学部内科学講座肝臓・糖尿病・内分泌内科 教授 (氏名)安西慶三</p> <p>研究者 山崎有菜 佐賀大学医学部附属病院 卒後臨床研究センター 助教</p> <p>該当なし</p>		<p>(所属・職名)<u>肝疾患センター 特任教 授</u> (氏名)<u>高橋 宏和</u></p> <p>山崎有菜 佐賀大学医学部附属病院 <u>卒後臨床研修センター 助教</u></p> <p><u>小島基靖 佐賀大学医学部内科学講座 肝臓・糖尿病・内分泌内科 助教</u> <u>安西慶三 佐賀大学医学部内科学講座 肝臓・糖尿病・内分泌内科 客員研究員</u> <u>岸川まり子 佐賀大学医学部附属病院 肝臓・糖尿病・内分泌内科 医員</u> <u>荒木大夢 佐賀大学医学部附属病院肝 臓・糖尿病・内分泌内科 医員</u> <u>江頭桃子 佐賀大学医学部附属病院肝 臓・糖尿病・内分泌内科 医員</u></p> <p>該当なし</p>	<p>所属名変更</p> <p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
30_滋賀 医科大学	<p>森野 勝太郎 IR 室 ■臨床研究業務全般</p> <p>藤田 征弘 糖尿病内分泌・腎臓内科 ■臨床研究業務全般</p> <p>宮澤 伊都子 医学・看護学教育センター■臨床研究業務全般</p> <p>該当なし</p> <p>柳町 剛司 糖尿病内分泌・腎臓内</p>	30_滋賀 医科大学	<p>森野 勝太郎 <u>糖尿病内分泌・腎臓内科(非常勤講師) ■(研究の助言)</u></p> <p>藤田 征弘 <u>糖尿病内分泌・腎臓内科(非常勤講師) ■(研究の助言)</u></p> <p>宮澤 伊都子 <u>糖尿病内分泌・腎臓内科</u> ■臨床研究業務全般</p> <p><u>西村 公宏 糖尿病内分泌・腎臓内科</u> <u>竹中 大輔 糖尿病内分泌・腎臓内科</u> <u>鈴江 隆志 糖尿病内分泌・腎臓内科</u></p> <p>該当なし</p>	<p>所属・分担業務の内容変更</p> <p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>

	科 中村 翼 糖尿病内分泌・腎臓内科			
32_自治医科大学	倉科 智行 内分泌代謝科・准教授 該当なし 武井 暁一 内分泌代謝科・講師	32_自治医科大学	倉科 智行 内分泌代謝科・ <u>教授</u> <u>近藤 泰之 内分泌代謝科・病院助教</u> 該当なし	役職変更 新規追加 担当を外れた為削除
33_島根大学	守田美和 島根大学医学部附属病院 内分泌代謝内科・講師 野津雅和 島根大学医学部内科学講座 内科学第一・学内講師 石原慎一郎 島根大学医学部附属病院 内分泌代謝内科・助教 川北恵美 島根大学医学部附属病院 内分泌代謝内科・診療助教 小林茉莉子 島根大学医学部附属病院 内分泌代謝内科・医科医員 槇野裕文 島根大学医学部附属病院 内分泌代謝内科・医科医員 矢本琢磨 島根大学医学部附属病院 内分泌代謝内科・医科医員 中野里菜 島根大学医学部附属病院 内分泌代謝内科・医科医員	33_島根大学	該当なし	担当を外れた為削除
35_市立旭川病院	研究責任者 (医療機関名)市立旭川病院 (所属・職名)糖尿病・代謝内科 ・ 診療部長 (氏名)宮本 義博 研究者 坂上 英充 糖尿病・代謝内科 ・ 診療部長 該当なし 永島 優樹 糖尿病・代謝内科 ・ 医長	35_市立旭川病院	(医療機関名)市立旭川病院 (所属・職名) <u>糖尿病・内分泌内科</u> ・ 診療部長 (氏名)宮本 義博 坂上 英充 <u>糖尿病・内分泌内科</u> ・ 診療部長 <u>早川 弘恵 糖尿病・内分泌内科 ・ 医員</u> 該当なし	所属変更 所属変更 新規追加 担当を外れた為削除
37_信州大学	該当なし 大久保 洋輔 内科学教室第4(糖尿	37_信州大学	<u>島田 恭輔 内科学教室第4(糖尿病・内分泌代謝内科) 助教</u> 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除

	病・内分泌代謝内科) 助教			
39_千葉 大学	研究責任者 (医療機関名)千葉大学医学部附属病院 (所属・職名)糖尿病代謝内分泌内科 教授 (氏名)横手幸太郎 研究者 鈴木 佐和子 講師 石川 崇広 特任助教 櫻井 健一 准教授 熊谷 仁 特任助教 樋口 誠一郎 助教	39_千葉 大学	(医療機関名)千葉大学医学部附属病院 (所属・職名)糖尿病代謝内分泌内科 講師 (氏名)鈴木佐和子 該当なし 石川 崇広 特任准教授 櫻井 健一 教授 熊谷 仁 助教 該当なし	研究責任者変更 研究責任者になったため研 究者欄から削除 役職変更 担当を外れた為削除
40_筑波 大学	該当なし 鈴木 浩明 筑波大学 医学医療系 内分泌代謝・糖尿病内科 准教授	40_筑波 大学	中島 里佳子 筑波大学附属病院 内 分泌代謝・糖尿病内科 病院助教 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除
41_東京 医科歯科 大学	該当なし 柴 久美子 助教	41_東京 医科歯科 大学	小宮 力 講師 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除
42_東京 女子医科 大学	研究責任者 (医療機関名)東京女子医科大学病院 (所属・職名)糖尿病・代謝内科 教授 (氏名)馬場園哲也 研究者 中神朋子 糖尿病・代謝内科 教授 望月翔太 糖尿病・代謝内科 医療 練士研修生 西脇唯 糖尿病・代謝内科 医療練 士研修生 久保田諒 糖尿病・代謝内科 後期 臨床研修医 該当なし	42_東京 女子医科 大学	(医療機関名)東京女子医科大学病院 (所属・職名)糖尿病・代謝内科 教授 (氏名)中神朋子 該当なし 望月翔太 糖尿病・代謝内科 助教 西脇唯糖尿病・代謝内科 助教 久保田諒糖尿病・代謝内科 助教 須田里佳 糖尿病・代謝内科 後期臨 床研修医 佐藤恵 糖尿病・代謝内科 後期臨床	研究責任者変更 研究責任者になったため研 究者欄から削除 役職変更 新規追加

	<p>佐藤麻子臨床検査科 教授</p> <p>柳澤慶香 糖尿病・代謝内科 准教授</p> <p>井倉和紀 糖尿病・代謝内科 助教</p> <p>吉田直史 糖尿病・代謝内科 助教</p> <p>加藤ゆか 糖尿病・代謝内科 助教</p> <p>長谷川夕希子 糖尿病・代謝内科 助教</p> <p>高崎圭子 糖尿病・代謝内科 医療 練士研修生</p> <p>東晴名 糖尿病・代謝内科 助教</p> <p>藤川広菜 糖尿病・代謝内科 助教</p> <p>片峰亜季 糖尿病・代謝内科 助教</p> <p>近藤有一郎 糖尿病・代謝内科 助教</p> <p>滝田美夏子 糖尿病・代謝内科 医 療練士研修生</p> <p>山本由衣 糖尿病・代謝内科 後期 臨床研修医</p> <p>清水美佳 糖尿病・代謝内科 後期 臨床研修医</p>		<p><u>研修医</u></p> <p><u>永松彩有子 糖尿病・代謝内科 後期</u></p> <p><u>臨床研修医</u></p> <p><u>木本智也 糖尿病・代謝内科 後期臨</u></p> <p><u>床研修医</u></p> <p><u>桃木祐太 糖尿病・代謝内科 後期臨</u></p> <p><u>床研修医</u></p> <p><u>木戸梨沙 糖尿病・代謝内科 後期臨</u></p> <p><u>床研修医</u></p> <p><u>石田崇人糖尿病・代謝内科 後期臨床</u></p> <p><u>研修医</u></p> <p>該当なし</p>	担当を外れた為削除
43_東京 大学	研究者 該当なし	43_東京 大学	<p><u>川口 智也 東京大学医学部附属病院</u></p> <p><u>糖尿病・代謝内科 特任臨床医</u></p> <p><u>谷川 弘子 東京大学医学部附属病院</u></p> <p><u>糖尿病・代謝内科 届出研究員</u></p>	新規追加
44_東京 都健康長 寿医療セ ンター	研究者 荒木 厚 糖尿病・代謝・内分泌内科 副院長 千葉 優子 糖尿病・代謝・内分泌内	44_東京 都健康長 寿医療セ ンター	<p>荒木 厚 <u>健康長寿医療研修センター</u></p> <p><u>長/フレイル予防センター長</u></p> <p>千葉 優子 <u>臨床検査科 部長</u></p>	役職変更

	<p>清家準朗 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>手塚雄太 <u>糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>高橋圭 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>富山晴太郎 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>沼畑貴生 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>畑山暁子 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>穂坂真一郎 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>堀内嵩弘 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>岩間美咲 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>高橋衣子 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>塚本美和 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>横山浩子 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>該当なし</p> <p>大場麻由 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>尾股慧 <u>糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>久保晴丸 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>矢浦一磨 <u>糖尿病代謝内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p>		<p>清家準朗 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>手塚雄太 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>高橋圭 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>富山晴太郎 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>沼畑貴生 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>畑山暁子 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>穂坂真一郎 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>堀内嵩弘 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>岩間美咲 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>高橋衣子 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>塚本美和 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>横山浩子 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>相澤侑太 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>片倉麻由 <u>糖尿病代謝・内分泌内科学分野/糖尿病代謝・内分泌内科</u></p> <p>該当なし</p>	<p>新規追加</p> <p>担当を外れた為削除</p>
50_富山大学	<p>研究責任者</p> <p>(医療機関名) 富山大学附属病院</p> <p>(所属・職名) 糖尿病・代謝・内分泌内科・教授</p> <p>(氏名) 戸邊 一之</p>	50_富山大学	<p>(医療機関名) 富山大学附属病院</p> <p>(所属・職名) <u>臨床研究管理センター・教授</u></p> <p>(氏名) <u>中條 大輔</u></p>	研究責任者変更

	該当なし		<u>藤坂志帆 第一内科・准教授</u> <u>戸邊一之 学術研究部医学系・特別研究教授</u>	新規追加
	圓角麻子 第一内科・大学院医員		該当なし	担当を外れた為削除
56_福島県立医科大学	研究責任者 (医療機関名)福島県立医科大学 (所属・職名)糖尿病内分泌代謝内科・教授 (氏名)島袋充生 研究者 該当なし 齋藤悠 糖尿病内分泌代謝内科・助教	56_福島県立医科大学	(医療機関名)福島県立医科大学 (所属・職名) <u>糖尿病内分泌代謝内科学講座</u> ・教授 (氏名)島袋充生 <u>渡邊桐子 糖尿病内分泌代謝内科学講座</u> ・助教 <u>田辺隼人 糖尿病内分泌代謝内科学講座</u> ・助教 <u>猪狩翔吾 糖尿病内分泌代謝内科学講座</u> ・専攻医 該当なし	所属名変更 新規追加 担当を外れた為削除
58_三重大学	井上 知紗 糖尿病・内分泌内科 医員 安間 太郎 附属病院 糖尿病・内分泌内科 助教 該当なし 鈴木 俊成 附属病院 糖尿病・内分泌内科 大学院担当助教 山下 拓也 附属病院 糖尿病・内分泌内科 医員 堅田 貴大 附属病院 糖尿病・内分泌内科 医員	58_三重大学	井上 知紗 糖尿病・内分泌内科 <u>助教</u> 安間 太郎 附属病院 糖尿病・内分泌内科 <u>講師</u> <u>宮原 健吉 附属病院 糖尿病・内分泌内科 医員</u> <u>森井 将貴 附属病院 糖尿病・内分泌内科 医員</u> <u>長島 一訓 附属病院 糖尿病・内分泌内科 医員</u> 該当なし	役職変更 新規追加 担当を外れた為削除
59_山口大学	該当なし	59_山口大学	<u>平野靖 山口大学大学院医学系研究科(医学専攻) 医療情報部</u>	新規追加

	奥屋茂 山口大学 教育・学生支援 機構保健管理センター 石田博 山口大学大学院医学系研究 科（医学専攻）医療情報判断学講座		<u>中林容子 山口大学医学部附属病院第 三内科</u> <u>永尾優子 山口大学 教育・学生支援 機構保健管理センター</u> 該当なし	担当を外れた為削除
60_横浜 医療セン ター	研究責任者 (医療機関名)国立病院機構横浜医療 センター (所属・職名)糖尿病内分泌内科 部長 (氏名)田島 一樹 研究者 該当なし 高橋 麻侑子 糖尿病内分泌内科・ 医師	60_横浜 医療セン ター	(医療機関名)国立病院機構横浜医療セ ンター (所属・職名)糖尿病内分泌内科 <u>医長</u> (氏名) <u>小野 正人</u> <u>高柳 りえ 糖尿病内分泌内科・医師</u> 該当なし	研究責任者変更 新規追加 担当を外れた為削除
61_横浜 市立市民 病院	該当なし 佐藤 真央 糖尿病リウマチ内科 医師 田倉 裕介 糖尿病リウマチ内科 医師	61_横浜 市立市民 病院	<u>西田藍 糖尿病リウマチ内科 医師</u> <u>高芝愛美香 糖尿病リウマチ内科 医 師</u> <u>半田忠照 糖尿病リウマチ内科 医師</u> 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除
63_東京 山手メデ ィカルセ ンター	山下 滋雄 糖尿病内分泌科 部長 該当なし 會田 光 糖尿病内分泌科 専攻医	63_東京 山手メデ ィカルセ ンター	該当なし <u>加納 裕也 糖尿病内分泌科 専攻医</u> 該当なし	研究責任者のため研究者欄 から削除 新規追加 担当を外れた為削除
64_北里 大学病院	研究責任者 (医療機関名)北里大学病院 (所属・職名)内分泌代謝内科・主任教 授 (氏名)宮塚 健 研究者	64_北里 大学病院	(医療機関名)北里大学病院 (所属・職名) <u>糖尿病・内分泌代謝内科 科長（医学部主任教授）</u> (氏名)宮塚 健	所属・職名変更

<p>林 哲範 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>市川 雷師 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>正木 嗣人 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>鈴木 陽彦 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>星山 綾子 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>田口 朋 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>の場 健太 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>清水 順也 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>鈴木 昂名 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>藤嶋 伶 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>大畠 康宏 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>大野 香里 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>一島 由加子 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>廣瀬 正俊 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>下鱧 秀聡 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>辻 論 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>伊東 しおり 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>青木 汀 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>谷 結衣子 北里大学病院内分泌代謝内科</p> <p>該当なし</p>	<p>林 哲範 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>市川 雷師 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>正木 嗣人 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>鈴木 陽彦 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>星山 綾子 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>田口 朋 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>の場 健太 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>清水 順也 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>鈴木 昂名 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>藤嶋 伶 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>大畠 康宏 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>大野 香里 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>一島 由加子 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>廣瀬 正俊 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>下鱧 秀聡 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>辻 論 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>伊東 しおり 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>青木 汀 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>谷 結衣子 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>久保 晴丸 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>高 義樹 北里大学病院<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p>	<p>所属名変更</p> <p>新規追加</p>
--	--	--------------------------

	土岐 卓 也北里大学病院内分泌代謝内科 松浦 里江 北里大学病院内分泌代謝内科		代謝内科 藤田 琢磨 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科 種子田 真衣 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科 曾我部 春菜 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科 高江洲 理人 北里大学病院糖尿病・内分泌代謝内科 該当なし	担当を外れた為削除
66_和歌山県立医科大学	森田修平 内科学第一講座 講師 石橋達也 内科学第一講座 講師 下 直樹 内科学第一講座 助教 西伸幸 内科学第一講座 助教 北将典 内科学第一講座 助教 該当なし 古田浩人 病態栄養治療部 准教授	66_和歌山県立医科大学	森田修平 内科学第一講座 准教授 石橋達也 病態栄養治療部 講師 下 直樹 内科学第一講座 講師 西伸幸 内科学第一講座 学内助教 北将典 内科学第一講座 学内助教 岩倉浩 内科学第一講座 講師 栗本千晶 内科学第一講座 助教 該当なし	所属・役職変更 新規追加 担当を外れた為削除
70_国立長寿医療研究センター	該当なし 三浦 久幸 在宅医療・地域医療連携推進部長	70_国立長寿医療研究センター	杉江 あゆ美 代謝・内分泌研究部 研究補助員 ■（データ管理） 中原 稚代梨 代謝・内分泌研究部 研究補助員 ■（データ管理） 該当なし	新規追加 担当を外れた為削除
71_JCHO大阪病院	該当なし	71_JCHO大阪病院	新規追加	新規施設追加

変更資料：倫理審査委員会用_研究実施機関要件確認書

変更前		変更後		変更理由
ファイル/項	内容	ファイル	内容	
03_旭川医科大学	研究責任者所属： 内科学講座（病態代謝・消化器・血液腫瘍制御内科学分野）	03_旭川医科大学	研究責任者所属： 内科学講座（ <u>内分泌・代謝・膠原病内科学分野</u> ）	所属名変更

	(1)研究実施機関に関する事項 ④当該研究における事務連絡窓口 部署： 内科学講座（病態代謝・消化器・血液腫瘍制御内科学分野）		部署： 内科学講座（ <u>内分泌・代謝・膠原病内科学分野</u> ）	所属名変更
18_NHO 九州医療 センター	(1)研究実施機関に関する事項 ②個人情報保護 個人情報管理者氏名：（佐々木 豊光）	18_NHO 九州医療 センター	個人情報管理者氏名：（ <u>吉弘 和明</u> ）	個人情報管理者変更
29_佐賀 大学	研究責任者所属：佐賀大学医学部内科学講座肝臓・糖尿病・内分泌内科 役職名：教授 氏名：安西慶三 連絡先（メール）：akeizo@cc.saga-u.ac.jp (1)研究実施機関に関する事項 ④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：田代梢 研究補助員 メールアドレス：sw0720@cc.saga-u.ac.jp	29_佐賀 大学	研究責任者所属： <u>佐賀大学医学部附属病院 肝疾患センター</u> 役職名： <u>特任教授</u> 氏名： <u>高橋 宏和</u> 連絡先（メール）： <u>takahas@cc.saga-u.ac.jp</u> 担当者名および職名： <u>宮原 真紀</u> 研究補助員 メールアドレス： <u>maedam@cc.saga-u.ac.jp</u>	研究責任者変更 担当者変更
32_自治 医科大学	(1)研究実施機関に関する事項 ④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：武井 暁一・講師 メールアドレス：r1024at@jichi.ac.jp	32_自治 医科大学	担当者名および職名： <u>近藤 泰之・病院助教</u> メールアドレス： <u>kondo.y@jichi.ac.jp</u>	担当者変更
35_市立 旭川病院	研究責任者所属：糖尿病・代謝内科 (1)研究実施機関に関する事項 ①研究による情報・試料の保管管理体制 保管責任者 その他：治験事務局長 高橋 泰裕 ④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：佐々木 史義	35_市立 旭川病院	研究責任者所属： <u>糖尿病・内分泌内科</u> その他：治験事務局長 <u>吉田 朋生</u> 担当者名および職名： <u>水口 渡・主査</u>	所属名変更 保管責任者変更 担当者変更
39_千葉 大学	研究実施機関名：千葉大学医学部附属病院 研究責任者所属：糖尿病代謝内分泌内科 役職名：教授 氏名：横手 幸太郎	39_千葉 大学	研究実施機関名： <u>千葉大学医学部附属病院</u> 研究責任者所属： <u>糖尿病代謝内分泌内科</u> 役職名： <u>講師</u> 氏名： <u>鈴木 佐和子</u>	研究責任者変更

	<p>連絡先(メール)： koutaroyokote@gmail.com</p> <p>(1)研究実施機関に関する事項 ⑥自機関外へ研究倫理審査依頼を可能とする規定等 ■なし</p>		<p>連絡先(メール)： <u>sawakosuzuki@chiba-u.jp</u></p> <p>■あり→ <u>文書名：他機関一括審査に関する手続きについて</u></p>	誤植の訂正
40_筑波大学	<p>(1)研究実施機関に関する事項 ①研究による情報・試料の保管管理体制 保管責任者 その他：保管責任者氏名 鈴木 浩明</p> <p>④当該研究における事務連絡窓口 部署：医学医療系 担当者名および職名：准教授 鈴木浩明 メールアドレス： hirosuzu@md.tsukuba.ac.jp</p>	40_筑波大学	<p>その他：保管責任者氏名 <u>松田 高明</u></p> <p>部署：<u>筑波大学附属病院</u> 担当者名および職名：<u>病院助教 松田高明</u> メールアドレス：<u>matsuda.takaaki.dd@ms.hosp.tsukuba.ac.jp</u></p>	<p>保管責任者変更</p> <p>担当者変更</p>
41_東京医科歯科大学	<p>(1)研究実施機関に関する事項 ④当該研究における事務連絡窓口 担当者名および職名：柴 久美子 (助教) メールアドレス： kshiba.mem@tmd.ac.jp</p>	41_東京医科歯科大学	<p>担当者名および職名：<u>小宮 力 (講師)</u> メールアドレス： <u>komiya.mem@tmd.ac.jp</u></p>	担当者変更
42_東京女子医科大学	<p>研究実施機関名：東京女子医科大学病院 研究責任者所属：糖尿病・代謝内科 役職名：教授 氏名：馬場園哲也 連絡先(メール)： babazono.dmc@twmu.ac.jp</p> <p>(1)研究実施機関に関する事項 ①研究による情報・試料の保管管理体制 保管場所：(馬場園哲也教授、教授室内の施錠可能な保管庫)</p> <p>②個人情報保護 個人情報管理者氏名：(馬場園哲也)</p>	42_東京女子医科大学	<p>研究実施機関名：東京女子医科大学病院 研究責任者所属：糖尿病・代謝内科 役職名：教授 氏名：<u>中神朋子</u> 連絡先(メール)： <u>nakagami.dmc@twmu.ac.jp</u></p> <p>保管場所：<u>(中神朋子教授、教授室内の施錠可能な保管庫)</u></p> <p>個人情報管理者氏名：(中神朋子)</p>	<p>研究責任者変更</p> <p>保管場所変更</p> <p>個人情報管理者変更</p>

44_東京 都健康長 寿医療セ ンター	(1)研究実施機関に関する事項 ②個人情報保護 個人情報管理者氏名：(独立行政法人 東京都健康長寿医療センター センタ ー長 許 俊 鋭)	44_東京 都健康長 寿医療セ ンター	個人情報管理者氏名：(独立行政法人 東京都健康長寿医療センター センタ ー長 秋下 雅弘)	個人情報管理者変更
45_東北 大学	研究実施機関名：東北大学大学院医学 系研究科 研究責任者所属：糖尿病代謝内科学分 野 (1)研究実施機関に関する事項 ①研究による情報・試料の保管管理体制 保管場所：(東北大学糖尿病代謝内科 学分野医局/東北大学病院糖尿病代謝 科外来) ④当該研究における事務連絡窓口 部署：東北大学糖尿病代謝内科学分野 ⑥自機関外へ研究倫理審査依頼を可能 とする規定等 ■あり→文書名：	45_東北 大学	研究実施機関名：東北大学大学院医学 系研究科 研究責任者所属： <u>糖尿病代謝・内分泌 内科学分野</u> 保管場所： <u>(東北大学糖尿病代謝・内 分泌内科学分野医局/東北大学病院糖 尿病代謝・内分泌内科外来)</u> 部署： <u>東北大学糖尿病代謝・内分泌内 科学分野</u> ■あり→文書名： https://www.rinri.med.tohoku.ac.jp/ portal/irb/irb0.html	研究責任者所属変更 保管場所名変更 部署名変更 文書名追記
50_富山 大学	研究実施機関名：富山大学附属病院 研究責任者所属：糖尿病・代謝・内分泌内科 役職名：教授 氏名：戸邊 一之 連絡先(メール)： tobe@med.u- toyama.ac.jp (1)研究実施機関に関する事項 ⑥自機関外へ研究倫理審査依頼を可能 とする規定等 ■なし	50_富山 大学	研究実施機関名：富山大学附属病院 研究責任者所属： <u>臨床研究管理センタ ー</u> 役職名：教授 氏名： <u>中條 大輔</u> 連絡先(メール)： <u>dchujo@med.u- toyama.ac.jp</u> ■あり→文書名：富山大学 人を対象 とする生命科学・医学系研究実施要項	研究責任者変更 誤植の訂正
56_福島 県立医科 大学	(1)研究実施機関に関する事項 ②個人情報保護 個人情報管理者氏名：(齋藤悠)	56_福島 県立医科 大学	個人情報管理者氏名：(渡邊桐子)	個人情報管理者変更

	<p>④当該研究における事務連絡窓口 部署：糖尿病内分泌代謝内科 担当者名および職名：齋藤悠 助教 メールアドレス：saito-h@fmu.ac.jp</p> <p>(1)研究実施機関に関する事項 ⑥自機関外へ研究倫理審査依頼を可能とする規定等 ■なし</p>		<p>部署：<u>糖尿病内分泌代謝内科学講座</u> 担当者名および職名：<u>渡邊桐子 助教</u> メールアドレス： <u>kshimoj1@fmu.ac.jp</u></p> <p>■なし(<u>他機関での一括審査による承認を得て学長が研究の許可を与えている</u>)</p>	<p>事務連絡窓口変更</p> <p>追記</p>
60_NHO 横浜医療 センター	<p>研究実施機関名：国立病院機構横浜医療センター 研究責任者所属：糖尿病内分泌内科 役職名：部長 氏名：田島 一樹 連絡先(メール)： tajima.kazuki.jn@mail.hosp.go.jp</p>	60_NHO 横浜医療 センター	<p>研究実施機関名：国立病院機構横浜医療センター 研究責任者所属：糖尿病内分泌内科 役職名：<u>医長</u> 氏名：<u>小野 正人</u> 連絡先(メール)： <u>ono.masato.ch@mail.hosp.go.jp</u></p>	研究責任者変更
64_北里 大学病院	<p>研究実施機関名：北里大学病院 研究責任者所属：内分泌代謝内科</p> <p>(1)研究実施機関に関する事項 ④当該研究における事務連絡窓口 部署：北里大学病院・内分泌代謝内科 担当者名および職名：林 哲範・講師</p>	64_北里 大学病院	<p>研究実施機関名：北里大学病院 研究責任者所属：<u>糖尿病・内分泌代謝内科</u></p> <p>部署：北里大学病院 <u>糖尿病・内分泌代謝内科</u> 担当者名および職名：林 哲範・<u>看護学部教授</u></p>	<p>研究責任者所属名変更</p> <p>部署名変更</p> <p>職名変更</p>
71_JCHO 大阪病院	該当なし	71_JCHO 大阪病院	新規追加	新規施設追加